
COMUNE DI 
CASCIANA TERME LARI

DECRETO DEL SINDACO N.5 DEL 01/07/2021

OGGETTO: NOMINANOMINA EX ART. 110,  COMMA 1,   DEL D.LGS. 267/2000 DEL 
RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  ECONOMICO-FINANZIARIO 
DELL'ENTE

IL SINDACO

Premesso che
‒ l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  prevede che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e  

dei  servizi,  attribuisce e definisce gli  incarichi dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione esterna, 
secondo le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  dagli  artt.  109  e  110,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e  
regolamenti comunali;

‒ l’art.  109 D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  al comma 2 prevede che “Nei comuni privi  di personale  di  
qualifica dirigenziali le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma  
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici  
e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione” ;

‒ l’art.  110,  comma 1,  del  D.lgs.  267/2000 e s.m.i.  sancisce che “Lo statuto può prevedere  che la  
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,  
possa avvenire mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente e con deliberazione  
motivata, di diritto privato, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire”;

Richiamati      
‒ l'art. 51 dello Statuto del Comune di Casciana Terme Lari;
‒ gli artt. 16 e17 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'ente;
‒ gli artt. 13, 14 e 15 del CCNL – Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21.5.2018; 

Ricordato che
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2021, questo Ente ha provveduto a  

compiere una ricognizione del personale, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, 
riscontrando l’assenza di situazioni di soprannumero o di eccedenze per l’anno 2021;

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



• con deliberazione della Giunta Comunale. n. 40 del 21.04.2021, questo Ente ha modificato ed 
integrato  il  Piano  del  fabbisogno  di  personale  per  il  triennio  2021-2023,  approvato  con 
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  33  del  7.4.2021,  prevedendo  per  l’anno  in  corso, 
l’assunzione a tempo determinato pieno, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, di 
una unità di personale di categoria D, posizione economica D1, con profilo professionale di 
specialista  amministrativo-contabile,  cui  affidare  la  responsabilità  del  Servizio  Economico-
Finanziario, fino alla data del 31.12.2022, con possibilità di proroga fino alla fine del mandato 
amministrativo,  a  seguito  di  una  modifica  della  struttura  organizzativa  dell'ente,  avente 
medesima  decorrenza  rispetto  alla  predetta  assunzione,  consistente  nella  assegnazione  delle 
U.O. Segreteria-Personale e Informatizzazione alla gestione diretta del Segretario generale,  e  
nella  ridefinizione della  denominazione del  Servizio Affari  Generali  in  Servizio Economico 
Finanziario;

• con determinazione n. 137 del 22.04.2021, è stato approvato l'avviso della selezione pubblica  
per il   conferimento di un incarico  a tempo determinato pieno di Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario  -  cat.  D  –  ex  art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  cui  ha 
partecipato un'unica candidata, nella persona della dott.ssa Maria Gussoni, nata a Pontremoli 
(MS)  il  5.9.1969,  sottoposta  a  colloquio  il  giorno  19.05.2021  e  ritenuta  idonea  dalla 
commissione esaminatrice, nominata allo scopo con determinazione n. 174 del 18.05.2021;

Dato atto che in data 25.05.2021 si è svolto il colloquio conclusivo della selezione, il cui esito positivo è 
stato comunicato all’interessata  in  data  10.06.2021 con nota  registrata  al  protocollo  dell’Ente  al  n. 
0012947; 

Valutato con riferimento alla candidata:
– le competenze tecniche e le conoscenze specialistiche;
– la capacità professionale sviluppata fino ad oggi, come rilevato dal curriculum vitae;
– il possesso dei requisiti previsti da questo ente per l'accesso alla posizione organizzativa; 

Posto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 30.06.2021, immediatamente esecutiva:
• è  stata  approvata  la  modifica  organizzativa  dell'Ente,  con  nuova  definizione  del  Servizio 

Economico-Finanziario, cui risultano attribuite le U.O. Ragioneria-Economato e Tributi nonché 
le competenze riportate nella medesima delibera; 

• è stata approvata la pesatura della Posizione Organizzativa afferente al Servizio Economico-
Finanziario e quantificata la relativa indennità di posizione;

Ritenuto di conferire l'incarico di Responsabile  del  Servizio Economico-Finanziario del  Comune di 
Casciana Terme Lari alla dott.ssa Maria Gussoni,  sopra generalizzata,  dal  1° luglio 2021 fino al 31 
dicembre 2022, con possibilità di proroga fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, e  
attribuzione alla medesima della indennità di posizione spettante;

Ricordato che ai fini dell'attribuzione di incarichi amministrativi di vertice non devono sussistere cause 
di   inconferibilità  e  incompatibilità  ai  sensi  del  D.Lgs.  39/2013,  del  DPR 62/2013 e del  codice di 
comportamento approvato dall’Ente;

Acquisita a tal fine da parte della  dott.ssa Maria Gussoni la dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità, depositata agli atti d'ufficio;

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



Visti
• lo Statuto comunale;
• il D.Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA

1. Di conferire l’incarico ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 di Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario dell'Ente, comprensivo delle funzioni dirigenziali di cui all'art.107 del 
D.Lgs. 267/2000, alla dott.ssa Maria Gussoni, dal 1° luglio 2021 fino al 31 dicembre 2022, con 
possibilità  di  proroga  fino  alla  scadenza  del  mandato  amministrativo  in  corso,  con 
inquadramento  nella  categoria  D  –  posizione  economica  D1,  e  profilo  professionale  di 
specialista amministrativo-contabile;

2. Di disporre che la suddetta responsabile diriga, coordini e controlli l'attività dei servizi che da 
essa dipendono e dei responsabili dei procedimenti amministrativi, con poteri sostitutivi in caso 
di inerzia;

3. Di attribuire,  stante la  determinazione della  pesatura della  posizione organizzativa effettuata 
mediante deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 30.06.2021, alla sopramenzionata dott.ssa 
Maria Gussoni l'indennità di posizione di  € 10.720,00 annui lordi, da corrispondersi in tredici 
mensilità,  onnicomprensiva di tutte le competenze accessorie, e l'indennità di risultato secondo 
quanto disciplinato dalla normativa vigente, da erogarsi secondo le regole del vigente Sistema di 
misurazione e valutazione della performance dell'ente.

  DISPONE 

1. La notifica del presente atto alla dott.ssa Maria Gussoni;

2. La trasmissione del presente provvedimento:

• alla Giunta;

• al Segretario comunale;

• al Tesoriere comunale;
  

  
Mirko Terreni /

ArubaPEC S.p.A. 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it


